
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРАНС РОССИИ) 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА 

(РОСТРАНСНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

28 апреля 2022 г.                                                                                                                         № ВБ-243фс 

 

Москва 

 

Об утверждении перечня коррупционно-опасных функций  

при выполнении должностных обязанностей  

в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                            

«О противодействии коррупции», Методическими рекомендациями                           

по проведению оценки коррупционных рисков в федеральных органах 

исполнительной власти, осуществляющих контрольно-надзорные функции, 

утвержденными протоколом заседания проектного комитета по основному 

направлению стратегического развития Российской Федерации «Реформа 

контрольной и надзорной деятельности» от 13.07.2017 № 47(7), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень коррупционно-опасных функций                

при выполнении должностных обязанностей в Федеральной службе по надзору                  

в сфере транспорта. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору                

в сфере транспорта от 26 июля 2018 г. № ВБ-647фс «Об утверждении перечня 

коррупционно-опасных функций при выполнении должностных обязанностей                 

в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта». 

 

 

 

Врио руководителя                                                                                     В.Б. Гулин 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F14778024A52BE2495D4C7740CEA00274C9F42E7C0D2AC1AF33F21E3C6A7FC5D5A21016DFA523B8FD966DE2FFC0756273224B812689C844CA9XCF


 

Утвержден 

приказом Ространснадзора 

от 28 апреля 2022 № ВБ-243фс 

 

Перечень коррупционно-опасных функций  

при выполнении должностных обязанностей  

в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта 

 

1. Осуществление государственного контроля (надзора). 

2. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание 

услуг для государственных нужд. 

3. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных 

ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов. 

4. Подготовка и принятие решений о возврате или зачете излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов и сборов, а также пеней             

и штрафов. 

5. Лицензирование отдельных видов деятельности, выдача разрешений                

на отдельные виды работ и иные аналогичные действия. 

6. Возбуждение и рассмотрение дел об административных 

правонарушениях, проведение административного расследования. 

7. Проведение расследований причин возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев              

на производстве, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний 

людей, животных и растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу 

граждан и юридических лиц, государственному имуществу. 

8. Представление в судебных органах прав и законных интересов 

Российской Федерации. 

9. Регистрация имущества и ведение баз данных имущества. 

10. Предоставление государственных услуг гражданам и организациям. 

11. Хранение и распределение материально-технических ресурсов. 

12. Проведение аттестации экспертов, привлекаемых Федеральной 

службой по надзору в сфере транспорта и ее территориальными органами                     

к осуществлению экспертизы в целях федерального государственного контроля 

(надзора). 

 

 

 

 

 
 


